El primer dato a tener en cuenta, en la exposición de este punto por parte de Santo Tomás, se refiere a una diferencia importante entre la penitencia y otros sacramentos: «Sacramentum autem poenitentiae non ordinatur ad consequendum aliquam excellentiam gratiae»⁶⁶. A diferencia del bautismo, que es *spiritualis generatio*, la confirmación, que es *spirituale augmentum* y la Eucaristía, *spirituale nutrimentum*, «poenitentia ordinatur ad salutem hominis quasi per accidens (...) ex suppositione peccati (...). Et ideo poenitentia tenet secundum locum respectu status integritatis (...). Unde metaphorice dicitur *secunda tabula post naufragium*»⁶⁷. Por lo mismo, la penitencia es un sacramento —con la extremaunción— *inferioris gradus*: «Sacramentum vero poenitentiae et extremae unctionis sunt inferioris gradus a praedictis sacramentis: quia ordinantur ad vitam Christianam non per se, sed quasi per accidens, scilicet in remedium supervenientis defectus»⁶⁸.

Pero, si puede denominarse la penitencia *sacramentum inferioris gradus* por la razón indicada, tiene tal alcance su eficacia *in remedium peccati*, que no duda Santo Tomás en atribuirle un cierto

66. III, q. 84, a. 4.

67. III, q. 84, a. 7.

68. III, y. 65, a. 3. La necesidad de diferenciar estos dos sacramentos de los restantes —«qui sufficerent homini si haberet et corporaliter et spiritualiter impassibilem vitam» (III, q. 65, a. 1)— la insinúa ya Santo Tomás al inicio de su tratamiento del carácter sacramental en general: «Sacramenta novae legis ad duo ordinantur: videlicet ad remissionem contra peccata; et ad perficiendum animam in his quae pertinent ad cultum Dei secundum ritum Christianae vitae». III, q. 84, a. 6.

carácter fundamental: «Poenitentia non potest dici fundamentum spiritualis aedificii simpliciter, idest in prima aedificatione: sed est fundamentum in secunda reaedificatione, quae fit post destructionem peccati»⁶⁹.

Para mejor percibir el carácter fundamental de la Penitencia en el sentido indicado y su juego *quantum ad Deum* y *quantum ad Ecclesiam*, veamos cómo expone el Angélico en qué sentido *per poenitentiam restituatur homo in pristinam dignitatem*: «homo per peccatum duplicem dignitatem amittit: unam quantum ad Deum, aliam vero quantum ad Ecclesiam. Quantum autem ad Deum, amittit duplicem dignitatem. Unam principalem, qua scilicet computatus erat inter filios Dei per gratiam. Et hanc dignitatem recuperat per poenitentiam (...). Aliam vero dignitatem amittit secundariam, scilicet inocentiam (...). Et hanc dignitatem poenitens recuperare non potest. Recuperat tamen quandoque aliquid maius (...). Dignitatem autem ecclesiasticam homo per peccatum perdit, qui indignum se reddit ad ea quae competunt dignitati ecclesiasticae exercenda. Quam quidem recuperare prohibentur, uno modo, quia non poenitent (...). Secundo quia poenitentiam negligenter agunt (...). Tertio, si commisit aliquod peccatum habens irregularitatem aliquam admixtam»⁷⁰.